Un problema simile veniva trattato da Proculo nel quinto libro delle sue *epistulae*¹⁷, in cui il giurista rifletteva sulla decisione dell'arbitro in materia delle rispettive quote assegnate ai soci, nel caso in cui tale arbitro avesse stabilito che uno dei soci partecipava nella società con una quota di 1/1000 (un millesimo) e l'altro di 999/1000 (novecentonovantanove millesimi). Secondo Proculo tale disuguaglianza

¹⁴ Sull'assegnazione delle quote societarie e il rapporto tra il valore dei contributi e le rispettive parti negli utili e nelle perdite, cfr. Guarneri-Citati (1934); Arangio-Ruiz (1950), 93–115; Watson (1981); Riccobono (1988); Borges dos Santos Gomes de Araujo (2002).

¹⁵ D. 50.16.178 pr. *Ulpianus libro quadregensimo nono ad Sabinum: 'pecunia' verbum complectitur, vero omnem omnino pecuniam, hoc est omnia non solum numeratam pecuniam corpora: nam corpora quoque pecuniae appellatione nemo est qui ambiget.* Cfr. anche D. 50.16.122 (*Pomponius libro octavo ad Quintum Mucium*).

¹⁶ Scettico rispetto all'autenticità di questa parte del commentario di Ulpiano rimane Arangio Ruiz (1950), 107. Di diverso parere Santucci (1997), 185–192 che difende il carattere originale del testo.

¹⁷ Questo testo segue la catena dei testi provenienti dalla stessa opera di Proculo, nei quali si analizza la materia dell'arbitraggio, ed in particolare l'*arbitrium boni viri* adoperato per definire le quote negli utili e nelle perdite a carico di singoli soci – D. 17.2.76 (*Proculus libro quinto epistularum*): (...) *Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex besse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit, an nihilo minus ex aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. arbitrorum enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est), alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat...;* D. 17.2.78 (*Proculus libro quinto epistularum*): (...) *in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est;* D. 17.2.80 (*Proculus libro quinto epistularum*): (...) *Quid enim si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duo millesimis partibus socius esset? illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat.* Cfr. Gallo (1970). Come ritiene Santucci (1997), 63–75, mettendo in dubbio la tradizionale interpretazione dei testi sopra citati, il problema analizzato da Proculo riguardava non solo la possibilità di affidare la ripartizione delle quote negli utili e nelle perdite ad una terza persona nominata arbitro, ma era legato anche ad una questione più rilevante per la società, cioè la possibilità di stabilire quote disuguali.